²²⁰ Gen 18,12.

ción²²¹; al contrario: bendecid, porque para eso habéis sido llamados, para que poseáis en herencia la bendición. Porque quien quiere amar la vida y ver días felices, refrene su lengua apartándola del mal y sus labios no hablen el mal. Aléjese del mal y practique el bien; busque la paz y vaya tras ella; porque los ojos del Señor se posan sobre los justos y sus oídos atienden a sus súplicas. Pero el rostro del Señor se levanta sobre quienes obran el mal (Ps 33,13-17). Y ¿quién es el que puede haceros daños si fuerais celosos practicantes del bien? No obstante, si sufrís por ajustaros a la justicia, felices de vosotros. No os causen temor las amenazas, ni os sintáis turbados. Al contrario, ensalzad al Señor Jesucristo en vuestros corazones, dispuestos en todo momento a dar satisfacción a todo el que os pida testimonio de la esperanza que hay en vosotros. Pero hacedlo con modestia y con respeto, teniendo buena conciencia, para que, en aquello mismo que os echan en cara, queden confundidos quienes difaman vuestra conducta en Cristo. Pues mejor es sufrir (si tal es la voluntad de Dios) haciendo el bien que haciendo el mal» (1 Petr 3,1-17).

«Puesto que Cristo padeció en la carne, estad vosotros pertrechados también de idéntico pensamiento: que el que padeció en la carne se apartó de los pecados, de manera que el resto de su vida viva en la carne, pero no sujeto ya a las pasiones humanas, sino a la voluntad de Dios. Séanos suficiente el tiempo pasado que hemos perdido atendiendo a la

malum pro malo uel maledictum pro maledicto, sed e contrario benedictes, quia in hoc uocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis. Qui enim uult uitam diligere et uidere dies bonos, coerceat [265] linguam a malo et labia ne loquantur dolum. Declinet autem a malo et faciat bonum, inquirat pacem et sequatur eam: quia oculi Domini super iustos et aures eius in precibus eorum, uultus autem Domini super facientes mala. Et quis uobis noceat, si boni aemulatores fueritis? Sed si quid patimini propter iustitiam, beati. Timorem autem eorum ne ti(1031)mueritis, et non conturbemini. Dominum autem Christum sanctificate in cordibus uestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti uos rationem de ea quae in uobis est spe: sed cum modestia et timore, conscientiam habentes bonam, ut in eo quod detrahunt uobis, confundantur qui calumniantur uestram bonam in Christo conuersationem. Melius est enim benefacientes, si uelit uoluntas Dei, pati quam malefacientes (1 Petr 3,1-17). *Et post aliquot uersus:* Christo igitur passo in carne et uos eadem cogitatione armamini: quia qui passus est carne desiit a peccatis, ut iam non hominum desideris, sed uoluntate Dei quod reliquum est in carne uiuat temporis. Sufficit enim praeteritum tempus